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Wstęp

Przedstawiamy Czytelnikom zbiór referatów, które zostaną wygłoszone w 
dniach 19-20 września 2006 r. we Wrocławiu na konferencji zorganizowanej przez 
Instytut Ekonomii Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Referaty te zostały 
przygotowane przede wszystkim dla uczczenia jubileuszu 40-lecia pracy naukowej 
i dydaktycznej prof. zw. dr hab. Bożeny Klimczak i prof, dra hab. Andrzeja Maty­
siaka. Dlatego też prezentacja tych prac została poprzedzona notami biograficzny­
mi Jubilatów.

W bieżącym roku obchodzimy także 15-lecie działania Instytutu Ekonomii pod 
rządami nowej ustawy o szkolnictwie wyższym, wprowadzającej zasadę powoły­
wania dyrektora instytutu i kierowników katedr po zasięgnięciu opinii pracow­
ników. Obecnie Instytut Ekonomii, którego dyrektorem jest prof. zw. dr hab. Bogu­
sław Fiedor, tworzą cztery katedry: Mikroekonomii i Ekonomii Instytucjonalnej 
(kierowana przez prof. zw. dr hab. Bożenę Klimczak), Makroekonomii (kierowana 
przez prof. zw. dra hab. Mariana Nogę), Ekonomii Matematycznej (kierowana 
przez prof. zw. dra hab. Stefana Forlicza) oraz Ekonomii Ekologicznej (kierowana 
przez dra hab. Andrzeja Graczyka).

Ze względu na jubileuszowy charakter konferencji jej uczestnikom zapropono­
wano ogólny temat „ekonomia”. Dlatego też wśród prezentowanych prac Czytelnik 
znajdzie referaty poświęcone zagadnieniom ekonomicznym i społecznym mie­
szczącym się na ogół w problematyce zainteresowań Jubilatów oraz zespołów ba­
dawczych Instytutu Ekonomii.

Niniejszą publikację otwierają artykuły poświęcone zagadnieniom ekono­
micznym i społecznym w aspekcie instytucjonalnym. W problematykę instytucji 
wprowadza Czytelników referat Wojciecha Gasparskiego z Wyższej Szkoły Przed­
siębiorczości i Zarządzania im. L. Koźmińskiego, omawiający m.in. pojęcie insty­
tucji w ujęciu socjologicznym i ekonomii instytucjonalnej oraz organizację jako 
instytucję i jej kontekst aksjologiczny. O znaczeniu instytucji politycznych i oto­
czenia społecznego w kształtowaniu porządku ekonomicznego traktuje referat 
Giuseppe Calzoniego z Uniwersytetu w Perugii. Trzy kolejne referaty zostały 
poświęcone problematyce grup interesu. Zygmunt Tkocz z Uniwersytetu w Odense 
analizuje instytucjonalne przesłanki grup interesu w USA oraz w Europie, a także 
zwraca uwagę na tworzenie się nowych grup interesu wpływających na decyzje 
polityczno-ekonomiczne w Unii Europejskiej. Referat Stanisława Wykrętowicza z 
Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu jest poświęcony działalności samorządu 
akademickiego w kontekście wolności nauki. Natomiast Grażyna Wrzeszcz-Ka- 
mińska z Instytutu Ekonomii podejmuje problematykę działania grup interesu w
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okresie transformacji w Polsce. O społecznych przesłankach kształtowania się 
systemów totalitarnych traktuje referat Jędrzeja Chumińskiego z Katedry Historii 
Gospodarczej Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. W kolejnym referacie, któ­
rego autorem jest Bogusław Fiedor, rozważane jest zagadnienie trwałego rozwoju z 
perspektywy różnych aspektów ludzkiej cywilizacji.

Następna grupa referatów została poświęcona problemom makroekonomicz­
nym. O polskiej drodze do strefy euro pisze Leszek Balcerowicz. Natomiast Ma­
rian Noga podejmuje próbę oceny skuteczności polityki pieniężnej w Polsce. Pro­
blem zależności pomiędzy systemem podatkowym a atrakcyjnością inwestycyjną 
krajów Unii Europejskiej rozważa Magdalena Stawicka z Instytutu Ekonomii. Teo­
retycznym rozważaniom na temat polityki państwa na rynku pracy jest poświęcony 
referat autorstwa Wacława Jarmołowicza i Magdaleny Knapińskiej z Akademii 
Ekonomicznej w Poznaniu. Działalność Światowej Organizacji Handlu jest przed­
miotem rozważań kolejnego referatu -  Jerzego Rymarczyka z Instytutu Ekonomii, 
w którym autor krytycznie ocenia działalność tej organizacji. Zagadnieniu identy­
fikacji światowego cyklu koniunkturalnego w okresie poprzedzającym II wojnę 
światową oraz we współczesnej gospodarce poświęcony jest artykuł Barbary 
Polszakiewicz z Uniwersytetu w Toruniu.

O koncepcji gospodarki opartej na wiedzy i urzeczywistnianiu tej koncepcji w 
Polsce traktuje referat Katarzyny Kuźniar z Instytutu Ekonomii. Z kolei Adam Het- 
mańczuk oraz Marek Natalii i Andrzej Sucholiński z Instytutu Ekonomii rozważają 
zagadnienia naturalnej stopy procentowej i reguły Taylora, wykazując, że są to za­
gadnienia tylko pozornie odległe.

Niniejszą publikację kończą dwa referaty pracowników Instytutu Ekonomii: 
Marii Piotrowskiej podejmującej próbę oceny jakości państwa oraz Pawła Kuś- 
mierczyka omawiającego modele podejmowania decyzji przez podmioty gospo­
darcze.

Wydaje się, że szeroki, interdyscyplinarny charakter zagadnień rozważanych w 
prezentowanych referatach będzie stanowić podstawę interdyscyplinarnej dyskusji 
naukowej.

Bożena Borkowska 
Grażyna Wrzeszcz-Kamińska



Prof. zw. dr hab. Bożena Klimczak
Nota biograficzna

Bożena Klimczak jest z urodzenia poznanianką. Od roku 1951 mieszka we 
Wrocławiu, gdzie w 1961 r. podjęła studia w Wyższej Szkole Ekonomicznej. Po 
obronie pracy magisterskiej w 1966 r. rozpoczęła pracę w Katedrze Ekonomii Poli­
tycznej naszej uczelni. Tytuł doktorski uzyskała w 1972 r. na podstawie rozprawy, 
której przedmiotem były problemy obrotu ziemią w gospodarce chłopskiej. Ko­
lejny etap w rozwoju kariery naukowej Bożeny Klimczak był związany z podję­
ciem badań koordynowanych przez Instytut Planowania w Warszawie, dotyczą­
cych funkcjonowania przedsiębiorstw w gospodarce planowanej. Badania te stały 
się podstawą rozprawy habilitacyjnej pt. „Państwowa regulacja makroproporcji po­
działu dochodu narodowego w przedsiębiorstwach socjalistycznych”, na podstawie 
której w 1987 r. Bożena Klimczak uzyskała stopień doktora habilitowanego nauk 
ekonomicznych. Tytuł profesora nauk ekonomicznych uzyskała w 1997 roku. 
Obecnie jest profesorem zwyczajnym w Instytucie Ekonomii Akademii Ekono­
micznej we Wrocławiu, gdzie od 1991 r. pełni funkcję kierownika Katedry Mikro­
ekonomii (od 2003 r. Katedry Mikroekonomii i Ekonomii Instytucjonalnej).

Pod opieką profesor Klimczak w Katedrze zrealizowano m.in.:
• Trzy projekty badawcze zlecone przez KBN, zakończone monografiami „Eko­

nomiczne skutki prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych” (1993), „Mikro­
ekonomiczne studium przedsiębiorstw w procesie prywatyzacji” (1997) oraz 
„Samorząd gospodarczy i zawodowy w procesie kształtowania się ładu rynko­
wego w Polsce” (2001). Ostatnia praca została wyróżniona w 2002 r. Nagrodą 
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu.

• Dwa projekty dydaktyczne TEMPUS, „Marche et organisation economique” 
(1990-1991) oraz „European Integration and Transformation in Poland” (1994- 
-1997). Projekt ten został zrealizowany wspólnie z Andrzejem Baborskim, Zdzi­
sławem Piszem i Leonem Olszewskim, a Bożena Klimczak była kontraktorem. 
Od wielu lat zainteresowania naukowe i prace badawcze Bożeny Klimczak

koncentrują się na zagadnieniach przemian instytucjonalnych w okresie trans­
formacji i ich aspektów etycznych. Ich efektem były: monografia „Etyka gospo­
darcza” (1996) wyróżniona nagrodą im. Edwarda Lipińskiego, podręcznik „Etyczne 
otoczenie rynku kapitałowego” (1997) oraz liczne artykuły i referaty.

Bożena Klimczak jest autorką lub współautorką podręczników akademickich: 
„Mikroekonomia” (7 wydań), „Mikroekonomia -  ćwiczenia (wspólnie z Bożeną 
Borkowską) i „Mikroekonomia -  studia przypadków (2003; 2006 współredakcja 
z Andrzejem Matysiakiem). Uczestniczyła (wraz z 300 autorami) w redagowaniu
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monumentalnej „Księgi Dziesięciolecia Polski Niepodległej”, wydanej w 2001 r., 
w której zamieściła opracowanie „Drogi przekształceń własnościowych polskiej 
gospodarki”.

Pod kierunkiem Bożeny Klimczak zostały przygotowane 4 rozprawy doktor­
skie, a kolejne rozprawy doktorskie i habilitacyjne są zaawansowane. Profesor opi­
niuje i recenzuje prace wydawnicze, prace doktorskie (wydała 11 opinii) i prace 
habilitacyjne (4 recenzje).

Działalność zawodową w Akademii Ekonomicznej Bożena Klimczak łączy z 
działalnością organizacyjną. Była przewodniczącą Uczelnianej Komisji Dyscypli­
narnej dla Studentów (1992-1994), działała w Uczelnianej Komisji NSZZ ’’Solidar­
ność” (1991-1995), z którą we współpracy zorganizowała w 1991 r. konferencję 
naukową nt. „Współczesne problemy Polski w świetle katolickiej nauki spo­
łecznej”. Od roku 1997 przez dwie kadencje uczestniczyła w pracach Senackiej Ko­
misji Budżetowej. Obecnie reprezentuje w Senacie uczelnianą organizację NSZZ 
„Solidarność”.

Bożena Klimczak działa również na rzecz środowiska akademickiego. Jest 
członkiem trzech towarzystw naukowych: Polskiego Towarzystwa Ekonomiczne­
go, Polskiego Towarzystwa Prakseologicznego oraz Stowarzyszenia Etyki Bizne­
su. W Polskim Towarzystwie Ekonomicznym pełniła funkcję prezesa Wrocław­
skiego Oddziału PTE (w kadencjach 1993-1997 i 1997-2000) i członka Zarządu 
Krajowego PTE (w latach 1993-2000), członka Rady Naukowej (od 2001 r.). 
Obecnie jest członkiem Zarządu Krajowego PTE i prezesem Wrocławskiego 
Oddziału PTE. Jest także założycielem Stowarzyszenia Etyki Biznesu, członkiem 
Rady Programowej tego Stowarzyszenia, a od 2004 r. przewodniczącą Rady Pro­
gramowej. Pełniła także funkcję przewodniczącej Rady Naukowej Strategii Woje­
wództwa Dolnośląskiego (1999-2001).



Prof, dr hab. Andrzej Matysiak
Nota biograficzna

Andrzej Matysiak urodził się 1 października 1942 r. w Bajerzu. W roku 1960 
podjął studia na Wydziale Ogólnoekonomicznym w Wyższej Szkole Ekonomicz­
nej w Poznaniu. Dyplom magistra ekonomii uzyskał w 1965 r., a w 1966 r. podjął 
pracę na stanowisku asystenta w Katedrze Ekonomii Politycznej Wyższej Szkoły 
Ekonomicznej w Poznaniu. Tytuł doktora nauk ekonomicznych Andrzej Matysiak 
uzyskał w 1974 r. na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Warunki efektywnej 
produkcji nowych wyrobów w przedsiębiorstwie przemysłowym”. W roku 1985, 
na podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. „Mechanizm tworzenia akumulacji w 
gospodarce socjalistycznej”, Andrzej Matysiak uzyskał stopień doktora habili­
towanego. W roku 1986 rozpoczął pracę w Instytucie Ekonomii Politycznej Aka­
demii Ekonomicznej we Wrocławiu. W latach 1986-1990 pełnił funkcję kierow­
nika Zakładu Ekonomii Politycznej Socjalizmu, a następnie kierownika Katedry 
Mikroekonomii (do 1991). W roku 1992 został powołany na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w Katedrze Mikroekonomii, a w 2002 r. uzyskał tytuł profesora 
nadzwyczajnego. Od marca 2005 r. jest kierownikiem Katedry Mikroekonomii na 
Wydziale Gospodarki Regionalnej i Turystyki w Akademii Ekonomicznej w Je­
lenie Górze.

Andrzej Matysiak jest autorem lub współautorem wielu prac naukowych, które 
dotyczą następujących zagadnień:
• funkcjonowanie gospodarki centralnie planowanej,
• reformowanie systemu gospodarki socjalistycznej,
• transformacja gospodarcza i kształtowanie się ładu rynkowego w Polsce,
• teoria kapitału społecznego.

Profesor prowadził zajęcia dydaktyczne we wszystkich formach, od ćwiczeń do 
wykładów i seminariów z ekonomii. Ostatnio prowadził wykłady z metodologii 
ekonomii na studiach doktoranckich. Za osiągnięcia w dziedzinie dydaktyki Andrzej 
Matysiak otrzymał zespołową nagrodę Ministra Szkolnictwa Wyższego i Techniki, 
stopnia drugiego w 1974 r. oraz stopnia trzeciego w 1978 roku. Profesor był współ­
autorem podręczników z ekonomii politycznej socjalizmu oraz z ekonomiki ja­
kości. Pod jego kierunkiem około 80 studentów przygotowało prace dyplomowe 
i magisterskie. Andrzej Matysiak był promotorem prac doktorskich, recenzentem 
prac doktorskich i prac habilitacyjnych oraz licznych publikacji naukowych i ba­
dawczych (KBN).
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Pracę naukową i dydaktyczną Andrzej Matysiak łączy z działalnością organi­
zacyjną w Akademii Ekonomicznej (był wieloletnim przewodniczącym Senackiej 
Komisji Wydawniczej), a także z działalnością na rzecz środowiska akademickie­
go. W latach 1989-2001 był wiceprezesem Wrocławskiego Oddziału PTE. W roku 
2001 został ponownie wybrany do Rady Naukowej PTE. W roku 2000 został prze­
wodniczącym Komisji Nauk Ekonomicznych Oddziału Wrocławskiego Polskiej 
Akademii Nauk.
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